## ملا محسن فیض کاشانی

نصرت الله محمد حسینی

### ۱- شرح حیات

نام اصلی جناب فیض محمد<sup>۱</sup> و نام پدرش شاه مرتضی بوده است. فیض در سال ۱۰۰۶ هجری قمری (۱۵۹۷ میلادی) و به احتمال قوی در کاشان تولد یافت. پدرش شاه مرتضی در شهر کاشان دارای شهرت علمی و کتابخانه بزرگی بود و فرزندانش همه در معارف زمان صاحب مقام و عنوان شدند.<sup>۲</sup> در میان بستگان پدری و مادری فیض نیز تنی چند از فقهاء و فضلاء برجسته شیعی برخاسته‌اند. جناب فیض که به ملا محسن و یا مولی محسن شهرت گرفته است پس از آموختن مقدمات عازم شیراز گردید و نزد دو استاد بزرگ عصر خویش سید ماجد بحرانی (درگذشته به سال ۱۰۴۸ هجری قمری برابر با ۱۶۳۸ میلادی)<sup>۳</sup> و محمد بن ابراهیم معروف به ملا صدرا و نیز صدرالمآلهین (درگذشته به سال ۱۰۵۰ هجری قمری برابر با ۱۶۴۰ میلادی) به تحصیل فقه و دیگر معارف اسلامی و نیز فلسفه پرداخت. ملا صدرا که استعداد عظیم فیض را در آموختن فلسفه و مباحث عرفانی دریافت بدو لقب فیض داد و نامبرده را به دامادی خویش پذیرفت. صدریه دختر ملا صدرا و همسر فیض به غایت جمال و کمال آراسته بود. ملا صدرا به داماد دیگر خویش عبدالرزاق لاهیجی نیز لقب فیاض داده است. ملا محسن فیض اگرچه از محضر استادان دیگری چون شیخ محمد بن حسن شهید ثانی، خلیل قزوینی و محمد صالح مازندرانی (همه از شاگردان شیخ بهائی) نیز استفاده کرده است<sup>۴</sup> و لکن شاگرد مخصوص ملا صدرا محسوب گردیده زیرا بیش از همه از محضر

آن استاد فیض برده است. فرزند فیض ملاً محمّد علم الهدی<sup>۵</sup> نیز از علمای بزرگ زمان خویش و صاحب تألیفات متعدّده بوده است. ملاً محسن فیض کاشانی در سال ۱۰۹۰ هجری قمری (حدود ۱۶۸۰ میلادی) در کاشان درگذشت. آرامگاه او در شهر مذکور محلّ زیارت همگان از مردم عارف و عامی است. تکیه فیض در اصفهان و مدرسه فیضیه در شهر قم به یاد او تسمیه گردیده است.

## ب - شرح آثار

- ۲- صفا، ذبیح الله، تاریخ ادبیات ایران، چاپ ششم (طهران: انتشارات فردوس، ۱۳۷۰ ه ش)، ج ۵ (بخش اول)، ص ۳۲۹.
- ۳- حلبی، علی اصغر، تاریخ فلاسفه ایرانی از آغاز اسلام تا امروز، چاپ دوم (طهران: زوار، ۱۳۶۱ ه ش)، ص ۵۵۱.
- ۴- صفا، تاریخ ادبیات ایران، ج ۵ (بخش اول)، ص ۳۳۰.
- ۵- وفات او را در فاصله سال‌های ۱۱۱۲-۱۱۲۳ هجری قمری (۱۷۰۰-۱۷۱۱ میلادی) نوشته‌اند.
- ۶- از جمله رجوع فرمایند به:
- الف - موسوی خوانساری، روضات الجنات، ج ۶، ص ۸۷.
- ب - صفا، تاریخ ادبیات ایران، ج ۵ (بخش اول)، ص ۳۳۰.
- پ - حلبی، تاریخ فلاسفه ایرانی، ص ۵۵۳.
- ت - نعمه، عبدالله، فلاسفه شیعه، ترجمه جعفر غضبان (طهران: سعید نو، ۱۳۶۷ ه ش)، ص ۵۰۰.

- ۱۰- عین بیان فیض کاشانی چنین است: «هذا آخر الكلام في الكلمات المکتونه و هي مائة كلمة اخرجها الله على يدي و انطق بها لسانی نقلاً من كلام العارفين و توشيحاً لاكثرها بكلمات الائمة المعصومين سلام الله عليهم اجمعين» (کلمات مکتونه، ص ۲۵۰).
- ۱۱- محبی‌الدین ابوبکر محمد بن علی حاتمی طائی اندلسی (۵۶۰-۶۳۸ هجری قمری برابر با ۱۱۶۵-۱۲۴۰ میلادی) حکیم، عارف و شاعر برجسته عرب صاحب بیش از دویست و پنجاه تألیف و از جمله دو کتاب معروف فتوحات مکیّه و فصوص الحکم است. به نام و تألیفات و عقائد او در آثار طلعات مقدسه بهائیه خصوصاً حضرت ربّ اعلی اشاره گردیده است. حضرت باب عقیده وحدت وجود او را مردود دانسته‌اند.